
VLAAMSE OVERHEID

[C − 2015/36082]

17 JULI 2015. — Besluit van de Vlaamse Regering
tot rangschikking van onbevaarbare waterlopen in eerste categorie op het grondgebied van de provincie Antwerpen

De Vlaamse Regering,

Gelet op de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, het laatst gewijzigd bij het decreet
van 28 februari 2014;

Overwegende dat te Hoogstraten de niet gerangschikte bypass van de stuw 80 en 100 aan de zijweggetjes van de
Bergenstraat en de niet gerangschikte bypass aan de Zandstraat en aan Groot Eyssel de facto tot de eerste categorie
dienen te behoren want ontspringend en uitmondend in de Mark, onbevaarbare waterloop A4 van eerste categorie;

Overwegende dat te Grobbendonk de niet gerangschikte bypass van de stuw opwaarts de Molen Van Hool aan de
Watermolenweg de facto tot de eerste categorie dient te behoren want ontspringend en uitmondend in de Kleine Nete,
onbevaarbare waterloop A8 van eerste categorie;

Overwegende dat te Herentals de niet gerangschikte bypass van de stuw aan het Spaans Hof de facto tot de eerste
categorie dient te behoren want ontspringend en uitmondend in de Kleine Nete, onbevaarbare waterloop A8 van eerste
categorie;

Overwegende dat te Kasterlee de niet gerangschikte bypass van de stuw opwaarts de watermolen van Kasterlee
aan de Breevensedijk de facto tot de eerste categorie dient te behoren want ontspringend en uitmondend in de Kleine
Nete, onbevaarbare waterloop A8 van eerste categorie;

Overwegende dat te Retie de niet gerangschikte bypass van de watermolen van Retie de facto tot de eerste
categorie dient te behoren want ontspringend en uitmondend in de Kleine Nete, onbevaarbare waterloop A8 van eerste
categorie;

Overwegende dat te Meerhout de niet gerangschikte bypass van de watermolen van Meerhout aan de Molenstraat
de facto tot de eerste categorie dient te behoren want ontspringend en uitmondend in de Grote Nete, onbevaarbare
waterloop A7 van eerste categorie;

Overwegende dat te Mol en Geel de niet gerangschikte Stormgracht ten zuiden van de N71 een belangrijke
afvoerfunctie bezit bij piekdebieten op de Molse Nete, onbevaarbare waterloop A7.29 van eerste categorie; dat deze
waterloop gezien zijn voeding vanuit een eerste categorie waterloop de facto tot de eerste categorie dient te behoren;

Overwegende dat te Turnhout het debiet van de niet gerangschikte Frans Seghersloop ten zuiden van de E34
abnormaal verzwaard wordt door hemelwater van de E34 en effluent van de RWZI; dat deze waterloop vanaf de E34
tot zijn monding in de Aa, onbevaarbare waterloop A9 van eerste categorie, eveneens in de eerste categorie dient
gerangschikt te worden;

Overwegende dat te Ranst de Bollaak A8.06, onbevaarbare waterloop van eerste categorie, tijdens piekdebieten
gebruik maakt van een noordelijke en zuidelijke langsgracht; dat de noordelijke langsgracht thans bestaat uit een niet
gerangschikte waterloop, een deel van de Dorpbeek, onbevaarbare waterloop A8.03.1 behorende tot de tweede
categorie bij besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014, een klein deel van de Beggelbeek, onbevaarbare
waterloop A8.03 van tweede categorie en een niet gerangschikte waterloop, beide laatste uitmondend in de bevaarbare
Kleine Nete; dat de zuidelijke langsgracht thans bestaat uit de onbevaarbare waterloop A8.07 behorende tot de tweede
categorie bij besluit van de Vlaamse Regering van 9 mei 2014 en een klein deel niet gerangschikte waterloop; dat gezien
deze waterlopen vanuit een eerste categorie waterloop gevoed worden de facto tot de eerste categorie dienen te
behoren;

Overwegende dat te Zwijndrecht in functie van de havenuitbreiding de afwatering via de Melkader werd
omgelegd naar de Waterloop van de Hoge Landen; dat de rangschikking van de Melkader als onbevaarbare waterloop
O8023 van eerste categorie haar algemeen nut verliest en daarom haar rangschikking als onbevaarbare waterloop
ontnomen wordt;

Overwegende dat te Merksem (Antwerpen) in functie van het oplossen van de wateroverlastproblematiek de
afwatering via het Groot Schijn werd omgelegd naar het Albertkanaal; dat de rangschikking van het Groot Schijn als
onbevaarbare waterloop A3 van eerste categorie tussen de instroom van het Klein Schijn en de instroom van de Laarse
Beek haar algemeen nut verliest en daarom haar rangschikking als onbevaarbare waterloop ontnomen wordt;

Overwegende het akkoord van de deputatie van de provincie Antwerpen van 25 september 2014 met de
wijzigingen in rangschikking tussen de onbevaarbare waterlopen van eerste en tweede categorie zoals opgenomen in
de bijlage bij dit besluit;

Overwegende het akkoord van de Vlaamse Milieumaatschappij van 8 april 2015 met de wijzigingen in
rangschikking tussen de onbevaarbare waterlopen van eerste en tweede categorie zoals opgenomen in de bijlage bij dit
besluit;

Overwegende het gunstig advies van de Vlaamse Milieumaatschappij van 8 april 2015 met de rangschikkingen tot
onbevaarbare waterlopen van eerste categorie zoals opgenomen in de bijlage bij dit besluit;

Overwegende het gunstig advies van het gemeentebestuur van Turnhout van 16 december 2013;

Overwegende het gunstig advies van het gemeentebestuur van Ranst van 27 februari 2014;

Overwegende het gunstig advies van het gemeentebestuur van Meerhout van 16 juni 2014;

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
  0
2-
09
-2

01
5



Overwegende het gunstig advies van het gemeentebestuur van Mol van 23 juni 2014;

Overwegende het gunstig advies van het districtscollege van Merksem van 17 juli 2014 en het gemeentebestuur
van Antwerpen van 25 juli 2014;

Overwegende het gunstig advies van het gemeentebestuur van Zwijndrecht van 29 juli 2014;

Overwegende dat door de gemeentes Geel, Herentals, Hoogstraten, Grobbendonk, Kasterlee en Retie geen advies
werd verleend binnen zestig dagen na de ontvangst van de adviesvraag en aldus aan de adviesvereiste mag worden
voorbijgegaan;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 15 juni 2014 tot en met
5 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Meerhout en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 16 juni 2014 tot en met
5 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Geel en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 16 juni 2014 tot en met
5 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Herentals en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 16 juni 2014 tot en met
5 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Hoogstraten en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 16 juni 2014 tot en met
5 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Kasterlee en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 16 juni 2014 tot en met
5 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Mol en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 16 juni 2014 tot en met
5 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Ranst en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 16 juni 2014 tot en met
5 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Retie en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 16 juni 2014 tot en met
5 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Turnhout en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 23 juni 2014 tot en met
12 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Grobbendonk en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 23 juni 2014 tot en met
14 juli 2014 werd gehouden in de gemeente Zwijndrecht en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Overwegende de stukken over het onderzoek de commodo et incommodo dat van 23 juli 2014 tot en met
11 augustus 2014 werd gehouden in de gemeente Antwerpen en waarbij geen bezwaarschriften werden ingediend;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 8 juli 2015;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. De waterloopvakken, aangeduid op de detailplannen die als bijlage 1 tot en met 9 bij dit besluit zijn
gevoegd, worden gerangschikt als onbevaarbare waterlopen van eerste categorie.

Art. 2. De waterloopvakken, aangeduid op de detailplannen die als bijlage 10 en 11 bij dit besluit zijn gevoegd,
wordt de rangschikking als onbevaarbare waterloop ontnomen.

Art. 3. Dit besluit treedt in werking op 1 november 2015.

Art. 4. De Vlaamse minister, bevoegd voor het leefmilieu en het waterbeleid, is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Brussel, 17 juli 2015.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
G. BOURGEOIS

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,
J. SCHAUVLIEGE

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
  0
2-
09
-2

01
5


